



PFAS i drikkevandet:

Kontakt til forbrugerne

PFAS-forureningerne fylder i øjeblikket meget i medierne – og helt sikkert også hos jeres forbrugere. Vi har samlet en række spørgsmål og svar, som I kan dele med forbrugerne.

Hvad er PFAS?

PFAS er en forkortelse for perfluorede alkylysyre. De mest kendte forbindelser er PFOA, PFOS og PFOSA. Der findes flere tusinde forskellige forbindelser, og stofferne bruges bredt i industrien som smudsafvisende overfladebehandling af for eksempel tæpper og regntøj, imprægnering af papir og pap samt i belægning på teflonpander.

PFAS-forbindelser er giftige for mennesker og miljø, og de er både kræftfremkaldende og hormonforstyrrende. Men stofferne er også svært nedbrydelige og ophobes i miljøet og i mennesker og dyr, hvilket betyder, at PFAS-stoffer i drikkevandet er en stor risikofaktor.

Desuden er det både svært og dyrt at oprense de PFAS-forurenede områder.

Skal jeg være bekymret for at drikke vand fra vandhanen?

Medmindre du specifikt får information fra enten vandforsyningen eller kommunen om, at du ikke må drikke det lokale vand, kan du fortsat drikke vand fra hanen i Danmark.

Du kan også tjekke vandværkets hjemmeside for de seneste analyserapporter.

Hvem holder øje med drikkevandets kvalitet?

Alle vandværker i Danmark skal tage prøver for PFAS både i deres vandbo-

ringer og i det vand, som sendes ud til borgernes vandhaner – og det har de skullet siden 2015. Den 1. januar 2022 blev grænseværdien for fire PFAS-stoffer ændret til to nanogram per liter.

Kommunen udarbejder specifikke prøvetagningsprogrammer for hvert vandværk, som beskriver, hvilke stoffer der skal tages prøver af – og hvor ofte. Det sker med udgangspunkt i drikkevandsbekendtgørelsen. Det er et analysefirma, som tager vandprøverne, og resultaterne indrapporteres efterfølgende til den statslige Jupiterdatabase – efter at kommunen har kontrolleret resultaterne.

De nyeste opgørelser viser, at der er taget prøver for PFAS fra omkring tre fjerdedele af landets vandværker det seneste år. ■